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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje pojmu Radon-Nikodymova derivace. V první
kapitole je seznámení s klíčovou Radon-Nikodymovou větou a souvislost Radon-
Nikodymovy derivace s pojmem derivace míry.

V další části práce je vylíčena aplikace v teorii pravděpodobnosti. Je zde shr-
nuto zavedení podmíněného rozdělení a také rozebrána problematika spojitého
podmiňování jevem nulové pravděpodobnosti. Pomocí podmíněného rozdělení je
také zavedena podmíněná střední hodnota a jsou zde dokázány její základní vlast-
nosti. Tato kapitola také přibližuje problematiku borelovsky izomorfních prostorů,
na kterých máme zajištěnou existenci podmíněného rozdělení. Okrajově se text
zmiňuje o podmíněném rozptylu a podmíněné kovarianci.

Poslední kapitola práce je věnována Wienerově procesu a Brownově mostu,
který lze právě pomocí podmíněného rozdělení zkonstruovat z Wienerova procesu.

V celé práci se předpokládají základní znalosti z teorie míry, pravděpodobnosti
a statistiky.
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Kapitola 1

Radon-Nikodymova derivace

1.1 Radon-Nikodymova věta

V této kapitole je uvedena Radon-Nikodymova věta včetně důkazu a některých
jejích vlastností. V celé této části se budeme pohybovat na měřitelném prostoru
(X,A).

Definice 1.1
Nechť µ je σ-konečná míra na A, λ je komplexní míra na A. Nechť platí

λ = λa + λs, λa ≪ µ, λs ⊥ µ,

Pak míry λa a λs nazýváme Lebesgueovým rozkladem míry λ.

Poznámka
Pro komplexní funkci f = f1 + if2 zavedeme značení f ∈ L1(µ)2, pokud pro

reálné funkce platí f1, f2 ∈ L1(µ).

Definice 1.2
Nechť µ je σ-konečná míra na A, λ je komplexní nebo znaménková míra na

A. Funkci h ∈ L1(µ)2 nazveme Radon-Nikodymovou derivací míry λ vzhledem
k míře µ (značíme také dλ

dµ
), pokud splňuje, že

λ(E) =

∫

E

h dµ, E ∈ A.

Lemma 1.1
Nechť µ je konečná míra na (X,A), f ∈ L1(µ) a nechť −∞ < a ≤ b < ∞.

Nechť platí

AE(f) :=
1

µ(E)

∫

E

f dµ ∈ [a, b], E ∈ A, µ(E) > 0.

Potom f(x) ∈ [a, b] pro skoro všechna x ∈ X.

Důkaz
Označíme G := R\[a, b], pak G je otevřená. Zvolme r > 0 a z0 ∈ R a definujme

množinu B jako uzavřené okolí bodu z0 o poloměru r, tedy

B := {z ∈ R, |z − z0| ≤ r}.
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Nyní stačí dokázat, že pokud B ⊂ G, pak µ(f−1(B)) = 0. Označíme E = f−1(B)
a budeme dokazovat sporem. Nechť tedy B ⊂ G a µ(E) > 0. Pak

|AE(f)− z0| =
∣
∣
∣
∣

1

µ(E)

∫

E

f dµ− 1

µ(E)

∫

E

z0 dµ

∣
∣
∣
∣
=

∣
∣
∣
∣

1

µ(E)

∫

E

(f − z0) dµ

∣
∣
∣
∣
≤

≤ 1

µ(E)

∫

E

|f − z0| dµ ≤ r,

neboli AE(f) ∈ B ⊂ R \ [a, b]. Což se spor s předpokladem AE(f) ∈ [a, b].

�

Tvrzení 1.2
Lebesgueův rozklad λ = λa + λs a Radon-Nikodymova derivace h jsou pro

dané míry µ a λ určeny jednoznačně.

Důkaz
Nejprve ověříme jednoznačnost Lebesgueova rozkladu. Využijeme zde jedno-

značnosti Radon-Nikodymovy derivace h, kterou pak ověříme ve druhé části dů-
kazu. Nechť λ = λ′a + λ′s je jiný Lebesgueův rozklad, nechť B, B′ jsou množiny
takové, že

µ(B) = µ(B′) = 0,

λs(E) = λ(E ∩ B), λ′s(E) = λ(E ∩B′), E ∈ A.
Potom pro C = B ∪ B′ platí, že µ(C) = 0. Z předpokladu máme, že

λs(E) +

∫

E

h dµ = λ(E) = λ′s(E) +

∫

E

h dµ, E ∈ A.

Tedy λs(E) = λ′s(E) pro každé E ∈ A, a tudíž λa = λ′a.
Nyní dokážeme jednoznačnost Radon-Nikodymovy derivace. Nechť h a h′ jsou

dvě Radon-Nikodymovy derivace dλ
dµ

. Definujeme funkci g := h − h′. Podle Lem-
matu 1.1 pak platí

AE(g) = 0 ⇒ g = 0 s.v., E ∈ A, µ(E) > 0.

AE(g) =
1

µ(E)

∫

E

(h− h′) dµ =
1

µ(E)

∫

E

h dµ − 1

µ(E)

∫

E

h′ dµ =

=
λ(E)

µ(E)
− λ(E)

µ(E)
= 0.

�

Lemma 1.3
Nechť µ je σ-konečná míra. Pak existuje w ∈ L1(µ), 0 < w < 1.

Věta 1.4 (Rieszova věta o reprezentaci)
Nechť F je spojitý lineární funkcionál na Hilbertově prostoru H . Potom exis-

tuje právě jeden prvek y ∈ H takový, že F (x) = (x, y), x ∈ H .
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Poznámka
Důkazy Lemmatu 1.3 a Věty 1.4 v této práci vynecháme, lze je nalézt v lite-

ratuře, např. v Rudinově knize [6].

Věta 1.5 (Radon-Nikodymova věta, Lebesgueův rozklad)
Nechť µ je σ-konečná míra na A, λ je konečná míra na A. Potom existuje

Lebesgueův rozklad míry λ = λa + λs a Radon-Nikodymova derivace

h =
dλa
dµ

.

Důkaz
Nechť w je funkce z Lemmatu 1.3, definujeme pomocnou míru ψ := λ + wµ,

tedy

ψ(E) = λ(E) +

∫

E

w dµ, E ∈ A.

Pak ψ je konečná míra. Pro f ≥ 0 měřitelnou platí:
∫

X

f dψ =

∫

X

f dλ+

∫

X

fw dµ.

Nechť f ∈ L2(ψ), označíme c :=
√

ψ(X) < ∞, pak z Hölderovy nerozvnosti
dostaneme odhad:
∣
∣
∣
∣

∫

X

f dλ

∣
∣
∣
∣
≤
∫

X

|f | dλ ≤
∫

X

|f |1 dψ ≤
(∫

X

|f |2 dψ
) 1

2

(∫

X

12 dψ

) 1

2

= c‖f‖2,

zaručující spojitost lineárního funkcionálu

f 7→
∫

X

f dλ.

Z Rieszovy věty o reprezentaci víme, že existuje g ∈ L2(ψ) takový, že
∫

X

f dλ =

∫

X

fg dψ =

∫

X

fg dλ+

∫

X

fgw dµ, (1)

speciálně pro f = 1E, E ∈ A, ψ(E) > 0 platí:

λ(E) =

∫

E

g dψ ⇒ 0 ≤ 1

ψ(E)

∫

E

g dψ =
λ(E)

ψ(E)
≤ 1.

Podle Lemmatu 1.1 platí, že 0 ≤ g(x) ≤ 1 pro s.v. x ∈ X, BÚNO předpokládejme,
že 0 ≤ g(x) ≤ 1 všude.

Z (1) plyne, že
∫

X

(1− g)f dλ =

∫

X

fgw dµ, f ∈ L2(ψ). (2)

Definujeme A := {g < 1}, S := {g = 1}, potom A, S ∈ A, A∩ S = ∅, definujeme

λa(E) := λ(A ∩ E), λs(E) := λ(S ∩ E), E ∈ A,
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a dosadíme do (2) f = 1S, pak

0 =

∫

S

1w dµ ⇒ µ(S) = 0 ⇒ λs ⊥ µ.

Dosadíme do (2) f = (1 + g + g2 + . . .+ gn)1E, n ∈ N, E ∈ A, pak
∫

E

(1− gn+1) dλ =

∫

E

g(1 + g + g2 + . . .+ gn)w dµ. (3)

Je-li x ∈ S, pak levá strana (3) je rovna 0. Navíc pro x ∈ A platí gn(x) ց 0, tedy
limita levé strany (3) je rovna λ(E ∩ A). Definujeme

h := g
∞∑

n=0

gnw1A,

použijeme Lebesgueovu větu.

lim
n→∞

∫

E

g(1 + g + g2 + . . .+ gn)wdµ =

∫

E

h dµ,

λa(E) =

[…]

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=
1

P (|W1| < ǫ

∫ ǫ

ǫ

E
[
f(B0

t +W1t, t ∈ [0, 1])|W1 = w
]
dPW (w) =

= E
[
E
[
f(B0

t +W1t, t ∈ [0, 1])|W1

]
||W1| < ǫ

]
=

= E
[
f(B0

t +W1t, t ∈ [0, 1])||W1| < ǫ
]
.

Celkem tedy máme, že pro f ∈ Cb(C([0, 1])) platí
∫

f dPWt,t∈[0,1]||W1|<ǫ = E [f(Wt, t ∈ [0, 1])||W1| < ǫ]
ǫ→0−−→ g(0) =

= Ef(B0
t , t ∈ [0, 1]) =

∫

f dPB0
t
,t∈[0,1],

což odpovídá slabé konvergenci

PWt,t∈[0,1]||W1|<ǫ
w−→ PB0

t
,t∈[0,1].

�

Definice 3.3
Pro nezávislá, stejně rozdělená pozorování X1, X2, . . . , Xn s distribuční funkcí

F definujeme empirickou distribuční funkci vztahem

F̂n(x) =
1

n

n∑

i=1

1(Xi≤x).

Poznámka
Ze statistiky víme, že podle centrální limitní věty platí

√
n
(

F̂n(x)− F (x)
)

d−→ N(0, F (x)(1− F (x))).

Tvrzení 3.6
Nechť X1, X2, . . . , Xn jsou nezávislá, stejně rozdělená pozorování s rovnoměr-

ným rozdělením na (0, 1) a empirickou distribuční funkcí F̂n. Nechť F je distri-
buční funkce rovnoměrného rozdělení R(0, 1). Nechť B0 je Brownův most. Defi-
nujme proces

Ĥn = {Ĥn(t), t ∈ [0, 1]}, Ĥn(t) =
√
n(F̂n(t)− F (t)).

Pak platí
Ĥn

d−→ B0.

Důkaz
Pro funkci F platí, že F (t) = P (Xi ≤ t) = t, pak také F (t)(1−F (t)) = t(1−t).

Provedeme následující úpravy

Ĥn(t) =
√
n(F̂n(t)− F (t)) =

√
n

(

1

n

n∑

i=1

1(Xi≤t) − t

)

,

Z Poznámky víme, že
Ĥn(t)

d−→ N(0, t(1− t)),
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Nyní spočítáme charakteristiky veličiny Ĥn(t):

EĤn(t) = 0,

s ≤ t : cov(Ĥn(s), Ĥn(t)) =

= cov

(

√
n

(

1

n

n∑

i=1

1(Xi≤s) − s

)

,
√
n

(

1

n

n∑

i=1

1(Xi≤t) − t

))

=

= cov

(

1√
n

n∑

i=1

1(Xi≤s),
1√
n

n∑

i=1

1(Xi≤t)

)

=
1

n

n∑

i=1

cov
(
1(Xi≤s), 1(Xi≤t)

)
=

=
1

n

n∑

i=1

(P (Xi ≤ s,Xi ≤ t)− P (Xi ≤ s)P (Xi ≤ t)) = s(1− t),

tedy cov(Ĥn(s), Ĥn(t)) = s ∧ t− st. Takže pro konečně rozměrná rozdělení platí,
že

{Ĥn(t), t ∈ [0, 1]} d−→ {B0
t , t ∈ [0, 1]}.

Víme, že existují H̃n takové, že

sup
t∈[0,1]

|H̃n(t)| ∼ sup
t∈[0,1]

|Ĥn(t)|,

sup
t∈[0,1]

|H̃n(t)| s.j.−−→ sup
t∈[0,1]

|B̃0(t)|,

kde B̃0 je spojitý reálný proces na [0, 1]. Pro konečně rozměrná rozdělení tedy
je B̃0 ∼ B0. Protože rozdělení spojitého procesu na [0, 1] je určeno jednoznačně
systémem konečně rozměrných rozdělení (Tvrzení 3.2), máme, že B̃0 ∼ B0. BÚNO
předpokládejme, že B̃0 je Brownův most. Platí, že

sup
t∈[0,1]

|Ĥn(t)| ∼ sup
t∈[0,1]

|H̃n(t)| d−→ sup
t∈[0,1]

|B̃0(t)| ∼ sup
t∈[0,1]

|B0(t)|.

Takže platí
Ĥn

d−→ B0.

�

Poznámka
Pokud pozorování X1, X2, . . . , Xn nejsou rozdělená rovnoměrně na (0, 1), ale

mají spojitou distribuční funkci G, pak definujeme veličiny U1, U2, . . . , Un vzta-
hem

Ui = G(Xi) ∼ R(0, 1), i = 1, . . . , n.

Na tyto veličiny už můžeme aplikovat předchozí Tvrzení 3.4. Pro empirickou dis-
tribuční funkci pak platí

Ĝn(t) =
1

n

n∑

i=1

1(Xi≤t) =
1

n

n∑

i=1

1(G−1(Ui)≤t) =
1

n

n∑

i=1

1(Ui≤G(t)) = F̂n(G(t)).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat využití Radon-Nikodymovy derivace
pravděpodobnosti. Viděli jsme, že pomocí tohoto pojmu lze zavést podmíněného
rozdělení, včetně případu spojitého podmiňování jevem nulové praděpodobnosti.
Navíc byl v textu nastíněn netradiční přístup k definici podmíněné střední hod-
noty, jakožto integrálu z podmíněného rozdělení. Tento přístup je analogický ne-
podmíněnému případu, což může vést k jeho snadnějšímu pochopení.

Podmíněné rozdělení nalézá své uplatnění také při zkoumání Wienerova pro-
cesu a Brownova mostu, využít tyto znalosti je pak možné například ve statistic-
kém Kolmorogově-Smirnovově testu.
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