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Práce je rozdělena do tří kapitol. V první je definován pojem Radon-Nikodymovy derivace, je

dokázána její existence a vzájemný vztah mezi Radon-Nikodymovou derivací a derivací míry.

Druhá kapitola se zabývá podmiňováním. Je zde definováno podmíněné rozdělení X při

podmínce a dokázána existence a jednoznačnost tohoto podmíněného rozdělení pro

reálnou náhodnou veličinu X. Pomocí izomorfismu je tento výsledek zobecněn na prostory,

které jsou izomorfní s prostorem Pomocí Urysohnovy věty dále pak na úplné

separabilní metrické prostory. Druhá část této kapitoly pojednává o podmíněné střední

hodnotě, jejích základních vlastnostech a vztahu k Radon-Nikodymově derivaci. Na závěr této

části je uvedeno několik konkrétních příkladů. Poslední část této kapitoly se zabývá

podmiňováním jevy nulové pravděpodobnosti a popisuje zajímavý Borel-Kolmogorovovův

paradox.

Ve třetí kapitole je uvedena definice Wienerova procesu a Brownova mostu spolu s jejich

základními vlastnostmi. Je zde dokázáno, že podmíněné rozdělení Wienerova procesu při

konverguje slabě k rozdělení Brownova mostu. Na závěr práce je uvedeno možné

využití Brownova mostu v matematické statistice.

V práci je větší množství typografických chyb, ale věcná stránka je v pořádku. Práce je

přehledná, srozumitelná a matematicky velmi pokročilá. Obsahuje abstraktní teoretické věty,

i příklady, které situaci vhodně ilustrují. Domnívám se, že cíl práce byl splněn. Předloženou

práci lze uznat jako práci bakalářskou.

V Praze dne 12. 6. 2012 Josef Janák